

中銀去年持續經營業務多賺12%

虛擬銀行可帶來協同效應 資本投入不影響派息

香港文匯報訊(記者 馬翠媚)中銀香港(2388)昨公佈截至去年12月底止全年業績,若單計持續經營業務,去年多賺11.99%至320億元,符合市場預期;每股盈利3.0266元,派末期息92.3仙;計及中期息,全年派息1.468元。對於中銀香港為首的合營公司獲虛擬銀行牌照,該行指虛擬銀行可帶來協同效應,短期內不會強調收支平衡,料相關資本投入不影響日後派息水平,另外該行今年將致力維持淨息差穩定,期望貸款錄高單位數增長。



左起:中銀香港副總裁楊揚恩、副總裁王兵、副總裁袁樹、副董事長兼總裁高迎欣、副總裁王琪、營運總監鍾向群、財務總監隋洋及信貸風險總監翁敬勳。

中銀香港2018年業績概要

項目 (來自持續經營業務)	金額 (港元)	按年 變幅
淨利息收入	393.94億	+13.14%
淨服務費及佣金收入	113.07億	-2.53%
淨保費收入	141.23億	-3.7%
總經營收入	676.2億	+1.34%
經營溢利	379.94億	+11.4%
除稅前溢利	389.88億	+10.21%
股東應佔溢利	320億	+11.99%
每股盈利	3.0266元	+11.99%
每股末期息	0.923元	+21.77%
淨息差	1.62%	+0.05百分點

製表:記者 馬翠媚

中銀香港去年提取減值準備前之淨經營收入544.11億元,按年升11%,期內經營溢利379.94億元,按年升11.4%。期內淨利息收入393.94億元,按年上升13.1%,淨息差1.62%,按年上升5個基點;淨服務費及佣金收入113.07億元,按年減少2.53%;淨交易性收益則為30.78億元。

一級資本比率上升至19.76%

其他財務指標方面,去年平均股東權益回報率12.83%,比2017年13.15%,按年降0.32百分點。成本對收入比率27.9%,比2017年28.26%,按年降0.36百分點。貸存比率66.82%,比2017年64.48%,按年上升2.34個百分點。一級資本比率為19.76%,比2017年底16.52%,按年升3.24個百分點。

中銀香港為首合營公司奪虛擬銀行牌照,外界關注與本身傳統銀行業務是否造成競爭。中銀香港副董事長兼總裁高迎欣昨在記者會時表示,銀行業面對數碼化衝擊,需要改變文化、思維及組織架構,以進入數碼化時代,相信在推動虛擬銀行發展將成為一個學習過程。

中銀香港營運總監鍾向群補充,不認為虛擬銀行會帶來競爭,主因虛擬銀行旨在實現普及金融、提升創新科技及提高客戶體驗,無論是產品或渠道等都與現有銀行有差異,而主要針對都是數碼化世代的客戶,以及以往銀行難以覆蓋的客戶群,如小額借貸等。他提到,與京東數科及怡和

集團合作,主因兩者都分別在科技及零售領先。

將佔虛擬銀行初始投資11億

鍾向群提到,虛擬銀行在初步投入科技成本後,未來成本會陸續下降,因此短期內不會強調收支平衡,亦不會給予太大壓力要求有盈利,強調穩健經營。財務總監隋洋透露,虛擬銀行初始聯合投資25億元,單計中銀香港投資11億元,未來會否繼續投入將視乎情況,料投入資本不會影響未來集團派息。

港息或會升 致力穩定淨息差

展望今年淨息差,隋洋指市場預計美國今年很大機會不加息,而在聯匯制度下港美息有收窄趨勢,意味港息仍有上升機會,但幅度及時間取決於本港資金流動以及環球經濟情況,面對今年市況波動性較大環境下,該行將會致力維持淨息差穩定,及保持貸款增速處於較佳水平,並改善活期及儲蓄存款(CASA)下跌趨勢。

今年貸款冀有高單位數增長

至於貸款增長方面,副總裁王兵表示,目前中美貿易爭端雖有所緩和,美聯儲暫緩加息,市場對環球經濟放緩憂慮減少,不過面對環球經濟下行的壓力,有機會削弱企業信貸需求,料今年本港信貸市場競爭激烈,但該行對今年貸款增長仍有信心,期望今年貸款有高單位數增長。

農行去年不良貸實現「雙降」



左起:農行副行長湛東升、副行長王緯、副行長張克秋、風險管理部總經理田繼敏出席業績發佈會。

香港文匯報訊(記者 殷考玲)農行(1288)昨公佈去年度業績,純利2,027.83億元(人民幣,下同),按年升5.09%,每股盈利0.59元,派末期息17.39分。截至去年底,農行不良貸款實現「雙降」,不良貸款率1.59%,按年顯著下降0.22個百分點;不良貸款餘額按年跌2%,至1,900.02億元。

今年貸款爭取穩健增長

農行副行長王緯昨於業績會上指出,目前經濟形勢複雜多變,部分市場主體擴大投資的意願不大,限制了信貸需求,整個貨幣政策在保持流動性合理充裕前提下,市場利率維持相對低位。他預期今年流動資金貸款需求將會受到一

定的限制;而今年貸款規模爭取保持穩健增長,增量與去年水平大致相若。

截至去年底止,該行淨利息收入4,777.6億元,按年增加8.1%。淨利息收入是該行營業收入的最大組成部分,佔去年營業收入的79.3%。期內,淨利差2.2%,按年上升0.05個百分點。淨利差上升主要是由於受到市場環境等因素影響,信貸資產、債券投資和存拆放同業收益率上升,以及該行持續優化生息資產結構,提升信貸投資和實體經濟支持力度,以及高收益率的生息資產佔比提升所致。

理財子公司料半年內開業

此外,去年手續費及佣金淨收入781.41億元,按年增加7.2%。資本充足率15.12%,較去年底升1.38個百分點;一級資本充足率12.13%,按年增0.87個百分點;核心一級資本充足率11.55%,按年增加0.92個百分點。

被問及理財子公司籌備進度,副行長張克秋表示,理財子公司的籌備工作將會是今年上半年的重點工作,目前完全按照早前的時間計劃表進行,預計將在半年內正式開業。

農行交行中行2018全年業績撮要

項目	農行 (人民幣)	按年 變幅	交行 (人民幣)	按年 變幅	中行 (人民幣)	按年 變幅
利息淨收入	4,777.6億元	+8.1%	1,309.08億元	+4.83%	3,597.06億元	+6.3%
手續費及佣金淨收入	781.41億元	+7.2%	412.37億元	+1.69%	872.08億元	-1.67%
其他非利息收入	466.56億元	+66.2%	821.47億元	+14.65%	1,441億元	-0.87%
營業/經營費用	2,139.63億元	+4.2%	767.52億元	+10.3%	1,769.79億元	+1.79%
資產減值損失	不適用	不適用	不適用	不適用	992.94億元	+12.63%
股東淨利潤	2,027.83億元	+5.09%	736.3億元	+4.85%	1,800.86億元	+4.45%
每股末期息	0.1739元	-2.47%	-	-	0.184元	+4.55%
淨利息差	2.2%	+0.05個百分點	1.39%	-0.01百分點	1.9	+0.06百分點
核心一級資本充足率	11.55%	+0.92個百分點	11.16	+0.37個百分點	11.41%	+0.26百分點
不良貸款率	1.59%	-0.22個百分點	1.49	-0.01個百分點	1.42%	-0.03百分點

製表:記者 殷考玲

中行冀資產質量穩中向好



中國銀行昨舉行2018年度業績發佈會,行長劉連舸透過視像答記者問。

香港文匯報訊(記者 馬翠媚)中國銀行(3988)去年多賺4.45%至1,800.86億元(人民幣,下同),符合市場預期,每股盈利0.59元,派末期息0.184元。中行風險總監劉堅東昨表示,今年該行不良資產處置力度與去年相若,料將透過多項風險管控措施,冀今年資產質量保持穩中向好。

去年多賺4.5%符市場預期

中行去年營業收入增至5,038.06億元,按年升4.1%。成本收入比(中國內地監管口径)28.09%,按年降0.25百分點。期內核心一級資本14,880億元,按年升8.03%,核心一級資本充足率升至11.41%,按年增加0.26百分點;一級資本充足率升至12.27%,按年增加0.25百分點;資本充足率升至14.97%,按年增加0.78百分點。

淨息差今年或有下行壓力

中行副行長吳富林指,去年淨息差按季度均有所上升,主要是受惠於中央下調存款準備金率,令市場流動性充裕,因而加

大了信貸投放。他預期淨息差今年將面對下行壓力,主要受主要經濟體貨幣政策放緩影響。內地存款競爭加劇,該行將持續優化資產結構,控制負債成本。

去年中行不良貸款率1.42%,按年跌0.03個百分點。不良貸款總額1,669.4億元,按年增84.7億元。信貸成本0.95%,按年增加0.14百分點。劉堅東表示,去年宏觀經濟金融形勢複雜,該行致力調整風險管理及處置不良資產,改善不良貸款率,今年環境更複雜,將面對更大風險和挑戰,資產質素有機會受壓,但他相信在內地經濟持續向好的形勢下,整體風險可控。

中行業務管理總監鄭雨表示,該行籌建理財子公司進展順利,目前按照監管規定,正從公司治理、風險控制、內控體系、人力資源配置等方面推進,而下一步理財子公司將堅持分散化、差異化、專業化原則,重點提升對工商類企業信用債和民企債的投資能力。

將發行400億元永續債

另外,中行昨公佈,董事會批准在經股東大會、監管機構批准後,發行減記型無固定期限資本債券不超過400億元人民幣或等值外幣,資金用於補充其他一級資本,該資本債券存續期與該行持續經營存續期一致。同時擬發行減記型合格二級資本工具不超過700億元人民幣或等值外幣,期限不少於5年期,用於補充二級資本。

交行去年多賺4.85% 不良貸款率降



彭純稱,交行去年在服務實體經濟、防控金融風險上交出了亮眼的答卷。

香港文匯報訊(記者 孔雲瓊 上海報導)交通銀行(3328)公佈,2018年錄得股東應佔溢利736.3億元(人民幣,下同),按年升4.85%,每股盈利0.96元。交行管理層表示,資產配置、資產負債結構優化對全行貢獻較大,未來業務新重點包括理財子公司籌建和粵港澳大灣區的佈局。

總投放逾萬億支持實體經濟

交行董事長彭純表示,交行去年在服務實體經濟、防控金融風險上交出了亮眼的答卷。2018年末,集團客戶貸款餘額(撥備前)較上年末增加2,749.72億元,增幅6%,加上收回移位再貸6,337億元,投資地方債1,387億元,總計投放逾萬億元支持實體經濟發展。

另外,交行稱正在積極推進公開發行A股可轉換公司債券工作,因此暫未研究2018年度利潤分配方案。後續將盡快研究擬定2018年度利潤分配方案,並提交董事會和2018年度股東大會審議。

撥備覆蓋率及資本充足率升

期內,交行淨經營收入升8.4%至2,130.6億元,利息淨收入1,309.08億元,按年升4.83%;淨利差為1.39%,按年下降1個基點;淨利息收益率1.51%,與上年持平。平均資產回報率0.8%,較

上年同期跌0.01%。

截至去年末不良貸款率為1.49%,較上年末跌0.01個百分點;撥備覆蓋率為173.13%,較上年末升18.40個百分點。集團核心一級資本充足率、一級資本充足率和資本充足率分別為11.16%、12.21%和14.37%,分別較上年末上升0.37個、0.35個和0.37個百分點。

籌建理財子公司 佈局大灣區

交行表示,獲銀保監會正式批准設立理財子公司後,目前正在進行準備工作,包括建立完善體系,啟動獨立的IT系統建設,還研究了董事會和監事會人選。在理財子公司資管中心方面會進行委託管理,並允許存在雙線管理模式,這樣既有利新業務開辦,又可顧全存量業務管理,有助於理財子公司的籌建。另外,該行目前正在研究粵港澳大灣區政策環境及市場機會,未來會和非銀機構進行合作,推出相應產品。